

Første Afsnit.

Universitetets og den polytekniske Læreanstalts Forhold som Læreanstalter.

I.

Universitetet.

A. Almindelige Bestemmelser og Forhandlinger samt Afgjørelser af enkelte Tilfælde.

I. Bestyrelsen.

Om Udgivelsen af Universitets Aarbøgerne.

Som i Aarbogen for 1873—75 Side 2 omtalt, skulde den fornødne Understøttelse til Udgivelsen af Universitets Aarbøgerne i Følge Ministeriets Skrivelse af 10de April 1874 udredes af Universitetet, Kommunitetet og den polytekniske Læreanstalt, idet disse Stiftelser, hver for $\frac{1}{3}$, af deres respektive Konti for extraordinære Udgifter afholdt Udgifterne ved Trykningen m. v. samt udredede et Beløb af indtil 300 Rd. som Honorar for Arbejdet for hvert Aarshæfte, alt med Fradrag af, hvad der indkom ved Salg af Aarbøgerne. Efter at Trykningen af det første Dobbelt hæfte for 1871—73 var fuldendt og Udgifterne opgjorte, ansaa Ministeriet det imidlertid for rettest, at det dertil medgaaede Beløb 3237 Kr. 71 Ø. (1841 Kr. 88 Ø. til Trykning m. v., 195 Kr. 83 Ø. til Assistance ved Afskrivning m. m. og 1200 Kr. som Honorar for Redaktionen) blev udredet paa forventet Tillægsbevilling for 1875—76 af en særlig Konto paa Kommunitetets Budget og gav herom Kvæstor fornøden Ordre under 27. Aug. 1875. Beløbet er derefter ved Tillægsbevillingen for det nævnte Finantsaar blevet bevilget. Paa Finantsloven for 1876—77 optoges ligeledes paa en særlig Konto under Kommunitetet det fornødne Beløb til Udgivelse af Aarbogen for 1873—75.

— Grunden til, at man som Begyndelsespunkt for Udgiveisen af de nye Aarbøger valgte det akademiske Aar 1871—72, var, som det vil erindres (se Univ. Aarb. for 1873—75 Side 1—2), den, at man derved vilde have en snarlig Udsigt til at komme til de ønskede regelmæssige, aarlige Meddelelser, og at man for dette Formaaals Skyld foretrak foreløbig at forbigaa den Række Aar, som laa

mellem dette Tidspunkt og det, hvortil de af Konferentsraad Linde udgivne Meddelelser vare naaede. Tanken var imidlertid herved, at der, saa snart Forholdene tilstedede det, skulde tages fat paa Oparbejdelsen af hint Tidsrum, og Rækken saaledes fuldstændiggjøres. Da nu Aarbogen for 1873—75 var udgivet, var man alt-saa naaet dertil, at der i Fremtiden hvert Aar kunde udkomme et enkelt Hæfte, sluttende sig til hvert afsluttet akademisk Aar, og som kun vilde fordre omtrent Halvdelen af den tidligere Udgift. Man maatte derfor være betænkt paa, hvorledes Oparbejdelsen af det mellem liggende Tidsrum skulde gaa for sig. Efter at det ved Forhandling med Konferentsraad Linde havde vist sig, at de samme Forhold, som tidligere havde hindret ham i at fortsætte sine Meddelelser, endnu vare tilstede, foreslog Aarbogens Udgiver Konsistorium at indstille til Ministeriet, at Oparbejdelsen overdroges Konsistorium paa lignende Maade som selve de fortløbende Aarbogsmeddelelser. Konsistorium tiltraadte dette Forslag, og forelagde under 22. Maj 1876 Ministeriet en Indstilling desangaaende. Det gik heri ud fra den Beregning, som blev lagt til Grund ved Finantsloven for 1876—77, og hvorefter Dobbelthæftet for 1873—75 blev anslaaet til 50 Ark. Der vilde da hvert Aar kunne trykkes et Hæfte paa 25 Ark af de omtalte udfyldende Meddelelser. Selvfølgelig kunde man for disse Meddelelsers Vedkommende iagttage, at dette Arke-tal ikke blev overskredet, hvorimod det samme ikke kunde siges med Hensyn til den fortløbende Aar-bog, der snart kunde blive større, snart mindre. Skulde det fortløbende Aar-bogshæfte blive under 25 Ark, turde man antage det som selvfølgeligt, at det udfyldende Hæfte vilde kunne forøges med et tilsvarende Arke-tal. Konsistorium gjorde dernæst opmærksom paa, at det maatte anses for meget ønskeligt, at der til Aar-bøgerne sluttede sig et Sagregister. Saadanne Sagregistre havde ledsaget de tidligere af Konferentsraad Linde givne Meddelelser, og det var nu, om muligt, end mere ønskeligt, at de havdes for visse Perioder, til Ex. for hvert Femaar, da den nye Plan, hvorefter Meddelelserne sluttede sig til hvert Aar, medførte, at Oplysningerne oftere end forhen maatte søges paa forskellige Steder. I Henhold til det udviklede foreslog Konsistorium da, at der paa Kommunitetets Budget for 1877—78 maatte optages, foruden Udgiften til et Hæfte af Universitets-aarbogen for det akademiske Aar 1875—76, tillige Udgiften til et Hæfte Meddelelser for de samme Stiftelser, som Aarbogen angaar, for det Tidsrum, der ligger mellem de ældre Meddelelsers Afslutning og Aarbogens Begyndelse, saaledes at der beregnes Udgivelsen af 50 Ark, og at der fremdeles paa samme Budget maatte optages Udgiften til Udarbejdelsen og Trykningen af et alfabetisk Realregister for det Femaar, som er Gjenstand for Aar-bøgerne 1871—76. Denne Indstilling bifaldt Ministeriet under 8. Juni, hvorhos det bemærkede, at det i Anmærkningerne til Budgetforslaget vilde være at oplyse, naar det Tidsrum, der ligger mellem de ældre Meddelelsers Afslutning og Aarbogens Begyndelse, ved aarlig at fremme Arbejdet paa samme Maade som forudsat for Finantsaaret 1877—78, kunde forventes oparbejdet, ligesom der i Anmærkningerne vilde være at optage Beregningen af Udgifterne for Finantsaaret 1877—78 efter Konsistoriums Forslag. I Anmærkningerne til Finantslovforslaget er Oparbejdelsen anslaaet til at kunne tilendebringes i Løbet af 7 til 8 Aar.

— I Henhold til Ministeriets Skrivelse af 18. Febr. 1874 (Univ. Aarb. f. 1873—75 Side 130—31) indsendes der til Ministeriet inden Udgangen af hvert Aars Januar Maaned aarlige Indberetninger for det forløbne Kalenderaar fra de

vedkommende Bestyrere eller Inspektorer for Universitetets zoologiske Museum, affattede efter samme Principer, som de Indberetninger, der tidligere kun indsendtes for de grevelige Moltkeske Afdelinger af Museet. For at disse Indberetninger kunde stifte den fulde, tilsigtede Nytte, og for at Adgangen til at blive bekendt med Virksomheden ved Museet kunde være let tilgængelig, ansaa Ministeriet det for rettest, at disse Indberetninger, enten in extenso eller i Uddrag, optoges i Aarbøgerne, samt at en lignende Foranstaltning blev truffet med Hensyn til de øvrige under Ministeriet hørende videnskabelige Samlinger, og begjærede derfor under 26. Jan. 1876 Konsistoriums nærmere Forslag om, hvorledes Foranstaltningen paa den hensigtsmæssigste Maade vilde være at iværksætte. I Skrivelse af 25. April bemærkede Konsistorium, at det strax, da Aarbogens Udgivelse tog sin Begyndelse, havde været betænkt paa at optage i denne Beretninger om de videnskabelige Samlinger, idet det havde haft ganske den samme Anskuelse om denne Foranstaltnings Hensigtsmæssighed, som Ministeriet nu havde udtalt. I Overensstemmelse hermed var der ogsaa gaaet frem ved Aarbøgerne for 1871—73 og 1873—75, for saa vidt enten Bestyrernes af andre Grunde afgivne Indberetninger kunde benyttes, eller Bestyrerne imødekom den af Aarbogens Udgiver til dem rettede Opfordring om at meddele slige Beretninger til Aarbogens Brug. I Anledning af Ministeriets Skrivelse havde nu Aarbogens Udgiver udbedt sig Udtalelser af de forskjellige Samlingers Bestyrere angaaende den paatænkte Foranstaltnings Iværksættelse, og det fremgik af disse Udtalelser, at Foranstaltningen i det hele havde vundet Tilslutning hos Bestyrerne, om end dens Iværksættelse for enkelte mindre Samlingers Vedkommende var anset for at være uden synderlig Interesse. Noget mere afvigende vare Meningerne med Hensyn til det Spørgsmaal, om Beretningerne skulde meddeles aarlig eller periodisk for flere Aar ad Gangen. Forslaget fra Museumsraadet for det zoologiske Museum forenede begge disse Fremgangsmaader, idet det foreslog kortere, aarlige Beretninger og udførligere efter større Mellemrum. Konsistorium ansaa det derfor for naturligt at slutte sig saa nær som muligt til Bestyrernes Forslag. En fuldstændig Ensartethed, være sig med Hensyn til Tiden, som Beretningerne skulde omfatte, eller med Hensyn til Affattelsens Plan i øvrigt turde det næppe være rigtigt ubetinget at stille sig som Formaal, idet Forholdene kunde være forskjellige. Den Ensartethed, som Forholdene tilstedede, vilde naturlig komme af sig selv, naar Aarbogen gjorde Beretningerne tilgængelige for alle, fremkaldte Sammenligninger og afgav Forbilleder. Konsistorium foreslog da, at det fastsattes som Regel, at der i Aarbøgerne optages Beretninger fra Bestyrerne over de forskjellige, under Universitetet og den polytekniske Lærestanstalt hørende, videnskabelige Samlinger, samt at disse Beretninger i Almindelighed meddeles aarlig, men at det tillades, hvor Forholdene gjørelse det ønskeligt, at Beretningerne meddeles med længere Mellemrum, der dog ikke maa udstrække sig over 5 Aar i det højeste. Dette Forslag bifaldtes af Ministeriet under 3. Maj.

II. Det akademiske Lærersamfund.

Foranlediget ved, at et Fakultet havde besværet sig over, at en Professor udeblev fra et Fakultetsmøde, i hvilket en Sag, hans særlige Fag vedrørende, skulde forhandles, har Konsistorium under 13. Juli 1876 tilkjendegivet vedkommende, at det gjælder som almindelig Regel, at Universitetslærerne ere pligtige at